
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 33  

DATA  20/05/2022  
 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI MATERIALE 
LIBRARIO E DOCUMENTARIO PER LA BIBLIOTECA 

COMUNALE ANNO 2022. 
CIG Z9F3668566 

 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

 
 

RICHIAMATI: 

 

- il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio; 

- il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il Responsabile del 

servizio Finanziario; 

- il Bilancio Pluriennale 2022/2024 e il documento unico di programmazione, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 44 del 30.12.2021; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità dell’ente; 

 

VISTA la richiesta della nostra Biblioteca sulla necessità di acquisto di nuovi testi; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 

4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e soggetti aggregatori; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

 
PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 

euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 
VISTO il preventivo presentato dalla Libreria Puntoacapo di Andrea Musati Piazza Vescovo Corna 

Pellegrini 10 di Pisogne P.I 03323180988 C.F MSTNDR81L29L388X acclarato al protocollo 

dell’ente n 2899/2022 del 17/05/2022 che prevede, per l’affidamento in oggetto, uno sconto 

percentuale pari al 15% del presso di copertina per un corrispettivo pari a complessivi € 

1.000,00; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico è stato scelto poiché ha offerto una percentuale di sconto 

che appare congrua per servizi che rispondono all'interesse che si intende soddisfare con la 

presente acquisizione; 

 

RITENUTO, quindi, di impegnare la somma di € 1.000,00 per l’anno 2022 per l’acquisto di 

materiale librario e documentario a favore della Libreria Puntoacapo di Andrea Musati Piazza 

Vescovo Corna Pellegrini 10 di Pisogne P.I 03323180988 C.F MSTNDR81L29L388X; 

 



DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG n. Z9F3668566 secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_31294564 acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 13/09/2022; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 

economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 

nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 

adozione;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00, al capitolo 05021.03.014800 del bilancio 2022/2024, 

esercizio 2022, a favore della Libreria Puntoacapo di Andrea Musati Piazza Vescovo Corna 

Pellegrini 10 di Pisogne P.I 03323180988 C.F MSTNDR81L29L388X; 

 

2. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2022 ai sensi del D. Lgs. 

118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, punto 2; 

3. DI TRASMETTERE alla ditta aggiudicataria copia della presente determinazione; 

4. DI PROVVEDERE in seguito all’ordinazione delle forniture in argomento nonché al successivo 

pagamento a favore della ditta fornitrice a forniture avvenute, dietro presentazione di regolari 

fatture e previ i necessari controlli e riscontri da parte dei competenti uffici dell’Ente; 

5. DI STABILIRE che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 

13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, 

gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della 

legge stessa. È causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti 

lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio, nonché 

alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI 
GENERALI 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

298 05021.03.014800 PUNTOACAPO DI 

MUSATI ANDREA 

2022 1.000,00 

 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  20/05/2022 
 

 Il Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 07/06/2022  al 22/06/2022 
 
 Il Responsabile dell'Area Affari 

Generali   
 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     

 
 
 

 
 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  07/06/2022 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 
 


		2022-06-07T10:12:01+0000
	Manuela Guarinoni




